
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 117  

ORIGINALE   DATA 25/03/2022  

 

 

  

OGGETTO: 

CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE, ACCERTAMENTO E 

LIQUIDAZIONE DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE DI 

CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA 

ALLA SOCIETA’ ICA SRL – CIG 7832206CD8 – INTEGRAZIONE 

IMPEGNO  

 

 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  

 

Vista la determinazione n. 166 del 02/04/2019 con la quale è stato affidato definitivamente il 

servizio triennale di accertamento e riscossione ordinaria e coattiva dell’imposta comunale sulla 

pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni, ivi compresa la materiale affissione dei manifesti, 

alla I.C.A. Imposte Comunali e Affini SRL per l’importo presunto annuale di Euro 35.000,00 e 

complessivo triennale di 105.000,00; 

 

Vista la determinazione n. 66 del 27/02/2020 con la quale è stata disposta l’aggiudicazione divenuta 

efficace in favore della ditta I.C.A. Imposte Comunali e Affini SRL; 

 

Considerato che, in attuazione degli obblighi imposti dalla legge n. 160/2019, si è reso necessario 

istituire e disciplinare il nuovo canone unico patrimoniale in luogo dei previgenti prelievi relativi 

all’imposta comunale sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni e al COSAP attraverso la 

Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 29/03/2021 “Istituzione del canone unico patrimoniale di 

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria (cosiddetto canone unico patrimoniale) per 

l’approvazione del regolamento e delle tariffe 2021 per l’applicazione del canone unico 

patrimoniale”, atto che dispone altresì l’affidamento della gestione del canone al Concessionario 

I.C.A. Srl; 

 

Visto l’art. 1 comma 846 della legge 160/2019 il quale dispone che il Comune, in deroga all’art.52 

del D.Lgs. 446/1997, può affidare fino alla scadenza del contratto la gestione del canone al 

concessionario I.C.A. Srl, che alla data del 31/12/2020 risultava aggiudicatario della concessione 

per la gestione della ICP e dei diritti sulle pubbliche affissioni; 

 

Vista l’informativa alla Giunta Comunale del 09/03/2021 avente ad oggetto “Affidamento in 

concessione a I.C.A. del Canone unico patrimoniale”; 

 



Vista la determinazione n. 140 del 30/04/2021 con la quale è stato affidato alla Società I.C.A. srl il 

Servizio di Concessione di riscossione, accertamento e liquidazione del Canone Unico Patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 

 

Precisato che la società ha indicato, come modalità di gestione del servizio di accertamento e 

riscossione del Canone Unico, le seguenti condizioni economiche:  

 Aggio a favore del Concessionario 24.50%; 

 Minimo garantito a favore dell’Ente: € 60.000,00, con verifica, da effettuarsi fra le 

parti alla data del 31.12.2022 sulla base delle effettive situazioni economiche del Comune; 

 Durata contrattuale: scadenza contrattuale 31.12.2025; 

 

Considerato che la determinazione n. 140 del 30/04/2021 ha disposto di far fronte alle spese relative 

per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022 nel modo indicato di seguito: Euro 39.000=sul capitolo 

320/005 con O.G. 9/2020 e O.G. 25/2021 ove è stato predisposto apposito stanziamento; 

 

Considerato che, rispetto alla previsione originaria, la somma di Euro 39.000 annui quale 

corrispettivo del servizio di riscossione, accertamento e liquidazione del Canone unico patrimoniale 

di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria non risulta sufficiente e che, pertanto, 

occorre provvedere ad integrare gli impegni di spesa assunti fino ad oggi; 

 

Considerato che, precisamente, per l’anno 2022 occorre integrare l’impegno di spesa assunto fino 

ad oggi in questo modo: Euro 21.000 sul capitolo 320/05; 

 

Dato atto che sussiste apposito stanziamento sul Capitolo 320/05 del Bilancio Pluriennale 

2022/2024; 

 

Visto il D.L. 221/2021 che proroga lo stato di emergenza da Covid-19 a tutto il 31/03/2022; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n° 1 del 13/01/2022 ad oggetto “P.E.G. provvisorio 2022. 

Approvazione”;  

  

Vista la delibera di C.C. n. 12 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2022/2024; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 09/03/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 

Bilancio di Previsione per il triennio 2022/2024; 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di provvedere ad impegnare la somma di 21.000,00 € a favore della società I.C.A. Imposte 

Comunali e Affini Srl; 

 



2. Di far fronte alla spesa suddetta con gli impegni sul Capitolo 320/005 del Bilancio 

pluriennale 2022/2024 così come descritto nella tabella sottostante che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro la fine di ogni anno di 

riferimento; 

 

4. Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL; 

 

5. Di dare atto che la riscossione dell’entrata avviene su conti intestati al Comune di Ponsacco 

e che l’aggio di riscossione sarà riversato al Concessionario dietro presentazione di regolare 

rendicontazione e fatturazione; 

 

6. Di dare atto che il CIG è 7832206CD8; 

 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Biondi. 

 

  

 

 Il Responsabile 2° Settore  

    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 2° Settore  

          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2022 AGGIO SU RISCOSSIONI 

IMPOSTA DI PUBBLICITA' E 

DIRITTI SULLE PUBBLICHE 

AFFISSIONI CANONE UNICO 

320/005 1063/22 21.000,00 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


